
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА МУНИЦИПАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД РОВЕНЬКИ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

#2 7. 222227 г. Ровеньки № 4279и
О внесении измененийв постановление Администрации городского округа
муниципальное образование городской округ город Ровеньки Луганской

Народной Республики от 22.10.2024 № 358-п/24 «Об утверждении
муниципальной Программы «Развитие физической культуры и спорта в

городском округе муниципальное образование городской округ город Ровеньки
Луганской Народной Республики»на2025-2030 годы

С целью реализации Федерального закона от 04 декабря 2007 г. №329-
ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»,
в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом муниципального образования городской округ город
Ровеньки Луганской Народной Республики, принятым решением Совета

городского округа муниципальное образование городской округ город
Ровеньки Луганской Народной Республики от 31 октября 2023 года № 5,
Положением об Администрации городской округ город Ровеньки Луганской
Народной Республики, утвержденного решением Совета городского округа
муниципальное образование городской округ город Ровеньки Луганской
Народной Республики от 2 ноября 2023 года №3, Администрация городского
округа муниципальное образование городской округ город Ровеньки Луганской
Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную Программу «Развитие физической культуры
и спорта в городском округе муниципальное образование городской округ го-
род Ровеньки Луганской Народной Республики»на 2025-2030 годы (далее — му-
ниципальная Программа) следующие изменения:



1.1. в таблице «Паспорт муниципальной программы»в строке «Перечень
целевых подрограмм и основных мероприятий, входящих в состав
муниципальной программы»во второй графе дополнить пунктом:

«5. «Оказание имущественной поддержки в виде предоставления в
безвозмездное пользование муниципальной недвижимости некоммерческим
физкультурно-спортивным организациям».

1.2. в главе 7. «Механизм реализации муниципальной Программыи
контроль за ее выполнением» дополнить пятой таблицей в следующей
редакции:

Наименование подпрограммы Оказание имущественной поддержки
в виде предоставления в
безвозмездное пользование
муниципальной недвижимости
некоммерческим физкультурно-
спортивным организациям

Срок реализации 2025-2030
Ответственный исполнитель КанивцоваН.Н.
Объемы финансирования Не требует финансирования
Цели Развитие и популяризация спорта,

реализация целевых программ по
развитию физической культурой

Задачи Содействиев организации работы
тренировочного процесса по
подготовке спортсменов, проведению
спортивных соревнований

Целевые показатели Увеличение числа занимающихся
физической культурой и спортом
среди детей и молодежи

| муниципального образования,
увеличения количества занятых
призовых мест

Нормативный правовой акт,|Постановление Администрации
утвердивший подпрограмму городского округа муниципальное

образование городской округ город
Ровеньки Луганской Народной
Республики

2. Постановление опубликовать в газете «Вперед. Ровеньки»
Государственное унитарное предприятие Луганской Народной Республики
«ЛУГАНЬМЕДИА» и разместить на официальном сайте Администрации



города Ровеньки Луганской Народной Республики в информационно-
телекоммуникационныйсети «Интернет» Вр://тоу-а4иа.51/.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Главы Администрации городского округа муниципальное
образование городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики
Орлову О.В.

Глава городского округа
муниципальное образование
городской округ город Ровеньки |

Луганской Народной Республики 2. А. В. Рубанцов



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
городского округа муниципальное
образование городской округ город
Ровеньки Луганской Народной
Республики
от7.6№ 753-22и

Муниципальная Программа «Развитие физической культуры и спорта в
городском округе муниципальное образование городской округ город Ровеньки

Луганской Народной Республики»на 2025-2030 годы

Паспорт
муниципальной программы

Ответственный Отдел культуры, спорта и молодежи
исполнитель Администрации городского округа
муниципальной муниципальное образование городской округ
программы город Ровеньки Луганской Народной

Республики
Куратор муниципальной
программы

Заместитель Главы Администрации городского
округа муниципальное образование городской
округ ‘город Ровеньки Луганской Народной
Республики

Сроки реализации
муниципальной
программы

2025 — 2030 годы

Цель(и) муниципальной
программы

создание условий для всестороннего развития
личности, физического совершенствования и
укрепления здоровья населения В

муниципальном образовании городской округ
город Ровеньки в процессе физкультурно-
оздоровительной и спортивной деятельности

Объемы
финансирования
муниципальной
программыв разрезе
всех источников

Средства муниципального бюджета составляют
79 500,00 тыс. руб., в том числе по годам
реализации
2025 год -11 200,00
2026 год — 12 100,00
2027 год — 13 250,00
2028 год — 13 800,00



2029 год — 14 150,00
2030 год — 15 000,00

Перечень целевых 1. «Укрепление материально-технической базы
подпрограмм и МБУДО «Спортивная школа города Ровеньки»;
основных мероприятий, |2. «Укрепление материально-технической базы
входящихв состав МБУ «Спортивный комплекс «Юбилейный» и
муниципальной филиала — стадион «Авангард»;
программы 3. «Организация и проведение общегородских

спортивно-массовых мероприятий для различ-
ных категорий населения»;
4. «Организация и проведение мероприятий,
направленных на развитие спорта, системы
подготовки, спортивного резерва»;
5. Оказание имущественной поддержки в виде
предоставления в безвозмездное пользование
муниципальной недвижимости некоммерческим
физкультурно-спортивным организациям.

Контакты кураторов и|Орлова Ольга Викторовна — заместитель Главы
разработчиков городского округа муниципальное образование
программы городской округ город Ровеньки Луганской

Народной Республики
Электронный адрес|официальный сайт Администрации города
размещения Ровеньки Луганской Народной Республики в
муниципальной информационно-телекоммуникационный—сети
программы в|«Интернет» ВИр://тоу-адт.з/
информационно-
телекоммуникационной
сети «Интернет»

1. Характеристика текущего состояния и основные проблемы в сфере
реализации муниципальной Программы

Федеральный закон от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О физической
культуре и спорте в Российской Федерации» устанавливает правовые,
организационные, экономические и социальные основы деятельности в области
физической культурыи спорта в Российской Федерации, определяет основные
принципы законодательства о физической культуре и спорте.

Реализация мероприятий муниципальной Программыосуществляется в
соответствии с Федеральным законом от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ
«О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и Распоряжением
Правительства Российской Федерации от 24 ноября 2020 г. № 3081-р



«Об утверждении Стратегии развития физической культурыи спорта на период
до 2030 года».

Муниципальная Программа является организационной основой политики
в области физической культуры и спорта в муниципальном образовании
городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики.

Муниципальная Программа разработана с учетом национальных,
региональных целей и стратегических задач, определенных в Стратегии
развития физической культурыи спорта на период 2030 года.

В состав инфраструктуры управления физической культурой и спортом в
муниципальном образовании городской округ город Ровеньки Луганской
Народной Республики входят: отдел культуры, спорта и молодежи
Администрации городского округа муниципальное образование городской
округ город’ Ровеньки Луганской Народной Республики, муниципальное
бюджетное учреждение дополнительного образования «Спортивная школа
города Ровеньки» (далее - МБУДО «СШ города Ровеньки»), муниципальное
бюджетное учреждение «Спортивный комплекс «Юбилейный» (далее - МБУ
«СК «Юбилейный»).

Одной из важных задач в области физической культурыи спорта является
развитие спортивной базы. Создание спортивной базы для сохранения и
улучшения физического и духовного здоровья жителей городского округа
города Ровеньки в значительной степени способствует поддержанию
оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого
гражданина, оздоровлению населения, формированию здорового образа жизни.

Современная ситуация в муниципальном образовании городской округ
город Ровеньки характеризуется недостаточным уровнем обеспеченности
населения новыми спортивными сооружениями, в связи с чем уровень
вовлеченности в занятия физической культурой и спортом всех категорий
населения района составляет 19 % от количества жителей городского округа
(64792 тыс. человек). В спортивной школе занимаётся 562 детей в возрасте от
3-х до 17 лет.

_

Спортивная база города состоитиз 97 спортивных сооружений, в том
числе: | стадион, включающий спортивное ядро (футбольное поле, беговые
дорожки, места для прыжков и метаний, площадку ГТО) с трибунами для
зрителей; 57 плоскостных спортивных сооружений, из них | спортивная
площадка в селе Благовка, 22 спортивных залов, | спортивный комплекс, |
спортивная школа.

Все спортивные объекты города востребованына 100 %, имеется
потребность в строительстве новых спортивных объектов. Количество жителей,
регулярно занимающихся физической культурой и спортом в 2023 году
составило 37% процентов от общего числа населения. В 2024 году составляет
23: №.

В настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на развитие
физической культурыи спорта, требующих неотложного решения:



.

недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям
физической культуройи спортом;

несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической
культуры и спорта задачам развития массового спорта в муниципальном
образовании городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики;

недостаточное количество профессиональных тренерских кадров;
недостаточный уровень пропаганды занятий физической культурой,

спортом, здорового образа жизни;
недостаточный уровень мотивации граждан к регулярным занятиям

физической культуры и спортом, поэтапное внедрение Всероссийского
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО).

Важнейшими условиями успешной реализации муниципальной
Программы" является эффективный мониторинг выполнения намеченных
мероприятий, принятие оперативных мер по корректировке приоритетных
результатов и показателей муниципальной Программы.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки реализации
муниципальной Программы

Цели и задачи настоящей муниципальной Программы соответствуют:
национальной цели развития — сохранение населения, здоровье и

благополучие людей, определенной Указом Президента Российской Федерации
от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской
Федерации на период до 2030 года», а также направленным на ее достижение
национальным, федеральным и региональным проектам;

Основной целью муниципальной Программы являются создание условий
для всестороннего развития личности, физического совершенствования и
укрепления здоровья населения в муниципальном образовании городской округ
город Ровеньки Луганской Народной Республики в процессе физкультурно-
оздоровительной и спортивной деятельности.

Для достижения указанной цели должны быть решены следующие
основные задачи:

популяризация физической культурыи спорта, формирование потребно-
сти в физическом совершенствовании;

повышение уровня подготовленности спортсменов высокой
квалификации для успешного выступления на соревнованиях различного
уровня;

повышение эффективности управления и

—
совершенствование

экономических механизмов в сфере физической культурыи спорта городского
округа;

совершенствование кадрового и методического обеспечения сферы
физической культурыи спорта городского округа;



.
повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической

культуры и спортом, поэтапное внедрение Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО);

выполнение социальных обязательств перед отдельными категориями
работников муниципальных физкультурно-спортивных организаций;

Целевые показатели реализации программы приведеныв приложении №

Методика расчета целевых показателей муниципальной программы
изложена в приложении №2.

Срок реализации настоящей муниципальной Программы2025 — 2030
годы.

3. Перечень и краткое описание основных мероприятий
муниципальной Программы

Решение задач муниципальной Программыобеспечивается через систему
основных мероприятий:

мероприятие «подготовка проектов нормативно правовыхактов в области
физической культурыи спорта»;

мероприятие «проведение спортивно-массовых мероприятий для
различных категорий населения» предусматривает создание условий для
всестороннего развития личности, физического совершенствования и
укрепления здоровья населения в городском округе в процессе физкультурно-
оздоровительной и спортивной деятельности, что влечет за собой увеличение
доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом
в муниципальном образовании городской округ город Ровеньки Луганской
Народной Республики;

мероприятие «участие сборных команд муниципального образования в
чемпионатах и первенствах Луганской ‘Народной Республики по
культивируемым видам спорта» предполагает ежегодное увеличение
количества медалей, завоеванных спортсменами и командами муниципального
образования городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики
в региональных, всероссийских и международных соревнованиях;

мероприятие «Развитие базовых видов спорта и подготовки спортивного
резерва» ‚направлено на увеличение количества занимающихся в спортивных
учреждениях,а также увеличение количества спортсменов-разрядников;

мероприятие «внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) способствует увеличению доли
населения, зарегистрированного на сайте ою.ги и принявшего участие в
испытаниях, от общего количества населения в возрасте от 6 лет, а также доли
населения выполнившего нормативы ГТО на знаки отличия из числа
принявших участие в испытаниях;



мероприятие «обеспечение мер антитеррористической безопасностиобъектов спорта» направлено на степень защищённости, в том числеантитеррористической и энергетической, как самого объекта, так иприлегающейк нему территории.
Мероприятия муниципальной Программы приведеныв приложении №3

4.Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программыОбъемы

—
финансовых ресурсов, выделяемых на реализациюмуниципальной Программы приведеныв таблице3.

5. Методика оценки эффективности реализации
муниципальной Программы

Оценка эффективности реализации муниципальной Программыпроводится ежегодно.
Результаты оценки эффективности реализации муниципальнойПрограммыпредставляются ее координаторомв составе ежегодного доклада оходе реализации муниципальной Программы и оценке эффективности еереализации.

7. Механизм реализации муниципальной Программы
и контроль за ее выполнением

Муниципальная Программа реализуется посредством выполненияосновных мероприятийв составе, объемах и сроках, предусмотренныхею.Текущее управление муниципальной Программой осуществляет еекоординатор, который:
обеспечивает разработку муниципальной Нрограммы, ее согласование сучастниками муниципальной Программы;
формирует структуру муниципальной Программы и переченьУчастников муниципальной Программы;
обеспечивает проведение общественных обсуждений по проектумуниципальной Программы;
разрабатывает в пределах своих полномочий проекты муниципальныхправовых ‘актов, необходимых для выполнения муниципальной Программы;принимает решение о необходимости внесения в установленном порядкеизменений в муниципальную Программу;
организует работу по достижению целевых показателей муниципальнойПрограммыи несет ответственность за их достижение:
осуществляет подготовку предложений по объемам и источникамфинансирования реализации муниципальной Программы на основаниипредложений участников муниципальной Программы:



разрабатывает формы отчетности для участников муниципальной
Программы, необходимые для осуществления контроля за выполнением
муниципальной Программы, устанавливает сроки их представления;

проводит мониторинг реализации муниципальной Программыи анализ
отчетности, представляемой участниками муниципальной Программы;

ежегодно проводит оценку эффективности муниципальной Программы;
готовит ежегодный доклад о ходе реализации ‘муниципальной

Программы и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе
реализации муниципальной Программы):

организует информационнуюи разъяснительную работу, направленнуюна освещение целей и задач муниципальной Программыв печатных средствахмассовой информации, на официальном сайте муниципального образования
городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики;

обеспечивает размещение на официальном сайте муниципальногообразования городской округ город Ровеньки Луганской Народной
Республики утвержденной муниципальной Программы в актуальной
редакции, а также информации о ходе реализации и достигнутых результатах
муниципальной Программы;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной
Программой.

Координатор муниципальной программы ежегодно до | марта года,
следующего за отчетным, направляет в финансовое управление и управление
экономики, инвестиций и проектной деятельности доклад о ходе реализации
муниципальной Программы.

В рамках реализации муниципальной Программы планируется закупка
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с
Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системев сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», а также предоставление в установленном
законодательством порядке.

Главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств в пределах
полномочий, установленных бюджетным законодательством Российской
Федерации:

обеспечивает результативность, адресность и целевой характер
использования бюджетных средств в соответствии с утвержденнымибюджетными ассигнованиямии лимитами бюджетных обязательств;

осуществляет иные полномочия, установленные бюджетным
законодательством Российской Федерации.

Исполнитель:
обеспечивает реализацию мероприятия и проводит анализ его

выполнения;
представляет отчетность координатору муниципальной программыорезультатах выполнения основного мероприятия программы;



осуществляет иные
программой.

полномочия, установленные

Исполнитель представляет координатору программы:
ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом (за

исключением отчетного периода за год), отчетность об

муниципальной

объемах
финансирования и расходования средств на реализацию мероприятий
муниципальной программы;

ежегодно до 15 февраля года, следующего за отчетным, отчетную
информацию, необходимую для подготовки доклада о ходе реализации
муниципальной программы.

Наименование подпрограммы «Укрепление материально-
технической базы МБУДО
«Спортивная школа города
Ровеньки»:

Срок реализации 2025-2030
Ответственный исполнитель КанивцоваН.Н.
Объемы финансирования 32 100 000,00
Цели Сохранение и развитие учреждений

спорта
Задачи Привлечение контингента для

реализации спортивного потенциала
населения

Целевые показатели Увеличение показателей посещения
до 90

Нормативный правовой. акт,
утвердивший подпрограмму

Постановление Администрации
городского округа муниципальное
образование городской округ город
Ровеньки Луганской Народной
Республики

Наименование подпрограммы «Укрепление материально-
технической базы МБУ «Спортивный
комплекс «Юбилейный»и филиала—
стадион «Авангард»

Срок реализации 2025-2030
Ответственный исполнитель КанивцоваН.Н.
Объемы финансирования 33 900 000,00



Цели Сохранение и развитие учреждений
спорта

Задачи Привлечение контингента для
реализации спортивного потенциала
населения

Целевые показатели Увеличение показателей посещения
до 90
Постановление АдминистрацииНормативный правовой акт,

утвердивший подпрограмму городского округа муниципальное
образование городской округ город
Ровеньки Луганской Народной
Республики

Наименование подпрограммы Организация и проведение
общегородских спортивно-массовых
мероприятий для различных
категорий населения

Срок реализации 2025-2030
Ответственный исполнитель КанивцоваН.Н.
Объемы финансирования 850 000,00
Цели Сохранение и развитие учреждений

спорта
Задачи Привлечение контингента для

реализации спортивного потенциала
населения

Целевые показатели Увеличение показателей посещения
до 70,4

Нормативный правовой акт,|Постановление Администрации
утвердивший подпрограмму городского округа муниципальное

образование городской округ город
Ровеньки Луганской Народной
Республики

Наименование подпрограммы Организация и проведение
мероприятий, направленныхна
развитие спорта, системы
подготовки, спортивного резерва



Срок реализации 2025-2030
Ответственный исполнитель КанивцоваН.Н.
Объемы финансирования 13 900 000,00
Цели Сохранение и развитие учреждений

спорта
Задачи Привлечение контингента для

реализации спортивного потенциала
населения

Целевые показатели Увеличение числа занимающихся в
спортивной школедо 50; количества
подготовленных спортсменов
разрядников до 350; количества
медалей до 145

Нормативный правовой
утвердивший подпрограмму

‚акт, Постановление Администрации
городского округа муниципальное
образование городской округ город
Ровеньки Луганской Народной
Республики

Наименование подпрограммы Оказание имущественной поддержки
в виде предоставлениявбезвозмездное пользование
муниципальной недвижимости
некоммерческим физкультурно-
спортивным организациям

Срок реализации 2025-2030.
Ответственный исполнитель Канивцова Н.Н.
Объемы финансирования Не требует финансирования

Цели Развитие и популяризация спорта,
реализация целевых программ по
развитию физической культурой

Задачи
°

Содействие в организации работы
тренировочного процесса по
подготовке спортсменов, проведению
спортивных соревнований

Целевые показатели Увеличение числа занимающихся
физической культуройи спортом
среди детей и молодежи
муниципального образования,



увеличения количества занятых
призовых мест

Нормативный правовой акт,
утвердивший подпрограмму

Постановление Администрации
городского округа муниципальное
образование городской округ город
Ровеньки Луганской Народной
Республики


